Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2020

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja aprovada a realização de sessão especial para tratar acerca

da Medida Provisória nº 979/2020, emitida pelo Governo Federal, que dispõe

sobre a designação de dirigentes pro tempore para as instituições federais de

ensino durante o período da emergência de saúde pública de importância

internacional decorrente da pandemia da covid-19.

JUSTIFICATIVA

A MP foi publicada na edição desta quarta-feira (10) do "Diário Oficial da União"

(DOU) e já está em vigor. O texto precisa ser aprovado pelo Congresso em até 120 dias

para não perder a validade.

A medida adotada não se aplica às instituições cujo processo de escolha dos

reitores tenha sido concluído antes da suspensão das aulas presenciais. Ela vale para

as instituições em que o mandado do reitor se encerra durante a pandemia. O texto fala

em "dirigente 'pro tempore'", expressão em latim que pode ser traduzida por

"temporariamente" ou "por enquanto".

222

http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/medida-provisoria-n-979-de-9-de-junho-de-2020-261041611
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/medida-provisoria-n-979-de-9-de-junho-de-2020-261041611

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

O texto diz que “Não haverá processo de consulta à comunidade, escolar

ou acadêmica, ou formação de lista tríplice para a escolha de dirigentes das

instituições federais de ensino durante o período da emergência de saúde pública

de importância internacional decorrente da pandemia da covid-19.

A referida MP atenta de forma absurda contra a democracia em nosso país e a

autonomia constitucional de nossas universidades, devendo que essa Casa Legislativa inicie

imediatamente um debate acerca da situação.

Assim exposto, apresentamos a solicitação de realização de uma sessão

especial, onde conclamamos o apoio dos nobres pares, para a aprovação da

propositura nesse Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 10 de junho de 2020.